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 منشمحسن شه

ی رویدادهای جاری در است درباره ملاحظاتیطرح ی زیر مقاله

 نظران چپآسیای غربی برای باز کردن بحث میان صاحب

 

ها تاریخ خود انسان» نوشت:  بناپارت لوئی برومر هجدهممعروفش  اثرمارکس در 
ی شرایطی که خود را نه در سایهسازند منتها نه آنطور که دوست دارند؛ آنها آنرا می

اند به آنها داده بوده اند بلکه تحت شرایطی که با آن مستقیماً رودرروانتخاب کرده
بدون درک و تحلیل رویدادها و بسترهای «. رسیده است از گذشته به ارث شده و

شوند، ها ظاهر میو موازی با آنها( پدیده همزمانی و تاریخی که از دل آنها )یا در کنار

ی دیالکتیکی آن رویدادها با یکدیگر، هر نوع تحلیلی انتزاعی و و بدون درک رابطه

گرا یاسی نیاز به یک دید تمامس-اجتماعی-تهی از محتوا خواهد بود. روندهای تاریخی

(holistic)  دارند، به این مفهوم که نیازمند دیدگاهی هستند که هم به دیالکتیک

جهانی دیگر، با -های اجتماعیی آنها با حرکتدرونی تحولات توجه کند و هم رابطه

وان تگرا میتنها از درون این نگاه تمام شان دیده شوند.ها یا تضادهایتمامی همگرایی

 العمل متناسب با آن را سازمان داد.درستی دید و عکسحرکت تاریخ را به

بخش ی کوتاهی از جنبش آزادیبا چنین هدفی ملاحظات زیر را با تاریخچه

اسرائیل  فلسطین شروع کرده، به اهداف کوتاه و درازمدت دولت کلنیالیستی اشغالگر

طور به کندحده در منطقه دنبال میپرداخته و به دنبال آن اهدافی را که ایالات مت

جا که کشتار در نوار غزه، ساحل غربی رود اردن و لبنان کنم. از آنخلاصه ترسیم می

تر جهان معاصر قابل فهمند، در خاتمه تنها در فضای بزرگ های منطقهو سایر کشور

 سیاسی خواهیم داشت: سه-اجتماعی-نگاهی کوتاه به بستر این رویدادهای تاریخی

رفت از آنها ارایه شده؛ هایی که برای برونحلداری جهان و راهبحران ساختاری سرمایه

محیطی که موجودیت انسان بحران همزمان و همزاد سرمایه، یعنی بحران زیست

د؛ و کنگر طبیعت )و در کنارش بخش بزرگی از همین طبیعت( را تهدید میتصاحب

ای ها با آیندهی جهان را وارد جنگ تعرفهبحران هژمونی جهانی که دو اقتصاد اصل

ی زیر نگرشی دوباره است به آن چیزی که در ای مقالهمبهم کرده است. هدف پایه

ی گذشته در چهار دهه -داری در سه آسیای غربی در بستر تحولات جهانی سرمایه

 1گیری است.حال شکل
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مدتاً برای تحکیم ی امریکا در آسیای غربی عاستدلال خواهم کرد که مداخله

موقعیت خود و با هدف اصلی محدود کردن نفوذ چین در منطقه و کوتاه کردن دست 

آن از منابع سوخت فسیلی است. در کنار آن رژیم استعماری صهیونیستی اسراییل از 

برایش فراهم کرده برای  ۰۲۰۲ی حماس در اکتبر کند که حملهفرصتی استفاده می

داند. هدف دولت کنونی هایی که حق خود میزمینگسترش مالکیت خود بر سر

شکستن نیروهای اسلامی متحد جمهوری اسلامی ایران و تضعیف )و اسراییل درهم

در صورت امکان سرنگونی آن( است تا هم قدرت خود را در منطقه گسترش دهد و 

های میان ی صهیونیسم، یعنی اشغال و یهودی کردن کل سرزمینهم آرزوی دیرینه

یای مدیترانه و ساحل غربی رود اردن را برآورده کند. در این جنگ دو کشور در

اسراییل و امریکا همسو و متحد هستند بدون این که در تمامی اهداف الزاماً توافق 

سوز و ویرانگر در آسیای غربی در کامل داشته باشند. در عین حال جنگ خانمان

ان داری، بحره بحران ساختاری سرمایهافتد که همزمانی و تلاقی سبستری اتفاق می

های متفاوت، ناهمگون و گاهی متناقض محیطی و بحران هژمونی جهانی، پاسخزیست

 سیاسی را برانگیخته است. انعکاس این-های مختلف اقتصادیبندیبندی و گروهبلوک

داری و محیط های مختلف سرمایه در پاسخ به سه بحران ساختاری سرمایهجدال

های فوق راست و ها و دولتتوان در ایجاد و رشد حرکتو هژمونی را میزیست 

 ای دید. فاشیستی در سرتاسر گیتی و حتی در جنگ کنونی منطقه

درتمامی این مباحث تأکید من این است که این روندها و رویدادها در یک مسیر 

ر یکدیگر ستقلی که بعنوان روندهای متاریخی روی یکدیگر تأثیر دارند و به آنها باید به

د مسیر نیستند نگریست. شایی شرایط همگذارند ولی الزاماً همیشه و در همهتأثیر می

های تودرتو که در یک مسیر زمانی واحد صورت دایرههای تاریخی بهبهتر باشد به روند

 اند نگریست. بازگشت در حرکتو بی

 

 جنبش فلسطین
ی گذشته در خلأ اتفاق نیفتاد و پیشینه روشن است که اتفاقات هفت اکتبر سال

خصوص بعد از اشغال درازی دارد. جنبش فلسطین جنبشی است که از همان آغاز و به
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های بعد کنار جنبش و طی سال تن کردی ملی بهها جامهکشور توسط انگلیسی

( در تکامل این PLOبخش فلسطین )سازمان آزادی ۰ناسیونالیسم عربی قرار گرفت.

شکل گرفت و رهبری این جنبش را برعهده گرفت.  1۶۹۱نهایتاً در سال  جنبش

در سپتامبر  پناهنده فلسطینی و اخراج بیش از بیست هزار نفر در اردن ۲۲۲۲کشتار

که منجر به  1۶۹۰ی اسرائیل به لبنان و اشغال این کشور در حمله 1۶۹۲،۲سیاه 

 ۲۰۲۲عام بیش از و قتلاز بیروت و تبعیدشان به تونس شد  PLOاخراج رهبری 

یل تحلی صبرا و شتیلای بیروت همزمان شد با بههاپناهنده فلسطینی در اردوگاه

گرا در منطقه با حمایت مالی های اسلامرفتن ناسیونالیسم عربی و شروع رشد حرکت

های امپریالیستی. در و لجیستیکی اسراییل، شاه ایران، عربستان سعودی و دولت

های عرب در سرکوب خونین چپ در مصر، سوریه، عراق، یونالیستجا نقش ناساین

ی انفعال شوروی را نباید از قلم انداخت. این دو روند، یعنی سودان و ... در سایه

سرکوب خونین نیروهای چپ و نزول ناسیونالیسم عرب بستر مناسبی برای رشد اسلام 

ا همدستی ارتجاع منطقه رشدی که از سوی امپریالیسم و ب –سیاسی در منطقه بود 

های سکولار فلسطینی، و در دنبال زوال سازماناز آن حمایت شد. بدین صورت به

های دیگر مقاومت به دست بخش فلسطین و جنبشجنبش آزادی غیاب عملی چپ،

  ۱الله لبنان افتاد.نیروهای ارتجاعی اسلامی چون حماس و حزب

بود در ظلمت شب از سوی دو  را، که فریادی ۰۲۰۲طغیان هفت اکتبر سال 

ای تاریک تحمل کردند، باید انتها با آیندهسال را در زندانی بی 1۹میلیون انسانی که 

ین کند. اناپذیر حکایت میدر این بستر دید. فریاد و خشمی کور که از دردی تحمل

وی هفت ساله از سوطغیان صرفاً یک گروه سیاسی نبود. شورشی بود به قدمت هفتاد

ملتی که حدود سه ربع قرن به انقیاد کشیده شده است. ارتجاعی خواندن این خیزش 

کور در کلیت خود و خلاصه کردن و همسان دیدن کل این خیزش با این یا آن 

حاکی از نابینایی تاریخی و تحلیلی  -یعنی حل کردن کل در جزء  –سازمان اسلامی 

ند نه کبه دید یک قربانی نگاه میاین نگاهی است که مردم فلسطین را تنها  است.

یک عامل، مفعول نه فاعل در سرنوشت مردمش؛ دیدگاهی که در میان سونامی 

 شان را بهکشی حق آنان در تعیین سرنوشتدلسوزی و همدردی با قربانیان نسل

ای بود کور و با تمام در عین این که حمله ۰۲۰۲سپارد. هفتم اکتبر فراموشی می
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یگری مختص چنین حرکاتی، همزمان و در عین حال فریادی های وحشخصوصیت

خراش بر سر اشغالگرانی که سه ربع قرن ملتی را در انقیاد کشیدند و دنیایی بود جان

 که به چنین جنایتی چشم بسته است. 

هدف و به گروگان گرفتن غیر ناگفته پیداست که ترکیب کشتار وحشی و بی

های نظامی( از یک طرف و توازن قوای به پادگان نظامیان اسرائیلی )در کنار حمله

کشی جاری فلسطینیان را فراهم آورد که ی نسلشدت منفی از طرف دیگر زمینهبه

کشی کاملاً روشن است و قابل بخشش نیست. مسئولیت حماس ارتجاعی در این نسل

ین نتها در اگو باشد. مهای اتخاذ کرده پاسخاسلام سیاسی باید نهایتاً در مورد شیوه

ای و یک معضل جدی ی تاریخی چپ و نیروهای مترقی جهانی با یک سؤال پایهبرهه

توجه چپ و های قابلاند و آن این واقعیت است: اکنون که در نبود جریانمواجه

بخش فلسطین به دست نیروهای اضمحلال ناسیونالیسم عربی، رهبری جنبش رهایی

 هایتوانند از خواستپ و مترقی جهانی چگونه میارتجاعی حماس افتاده، نیروهای چ

حق تعیین سرنوشت مردم فلسطین و دادخواهی علیه جنایات دولت به یساله ۹۰

صهیونیستی دفاع کنند بدون این که غیرمستقیم از رهبری ارتجاعی آن حمایت کرده 

ماس حتوان راحتی نمیشود که توجه کنیم که بهتر میباشند؟ مسئله زمانی مشکل

-های سیاسیکردن فرایندکردن و سادهرا از بخشی از ملت فلسطین جدا کرد. خلاصه

ارتجاعی بدون در نظر -بد، مترقی-سفید، خوب-سیاه یدوگانههای اجتماعی در درک

طلبی نظری و تحلیلی است. آنچه ما شاهدیم گرفتن حق طبیعی ملی و... راحت

 شانبرای رهایی از اشغال استعماری سرزمینی مردم فلسطین ساله ۹۰ی نبرد دنباله

 از سوی مهاجرین اسرائیلی است. 
 

 اسرائیل 
 ایدئولوژی صهیونیسم از بدو موجودیت روی سه نکته تأکید داشته است: 

یعنی سرزمینی که خداوند به قوم یهود اعطا کرده شامل  Eretz Yisraelاول:  

اردن تا دریای مدیترانه است )گرچه یعنی از رود  –ی اردن اراضی دو سوی رودخانه

  ۰.د(دهنبرخی از صهیونیستهای راست این سرزمین موعود را تا رود فرات گسترش می

اسراییل،  وزیرنام فلسطینی که در نخستین نطق اولین نخستدوم: نفی ملتی به 
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ت منعکس اس« مردمسرزمین برای سرزمینی بیمردمی بی»بن گوریون، که سخن از 

های دولت صهیونیستی اسراییل تکرار شده ا و بارها از سوی رهبران و سازمانو باره

 رأی هستند.های صهیونیسم در این نظریه همتمامی جناح ۹است.

قومی که تنها قوم یهود شهروند آن است و سوم: کشور اسرائیل کشوری است تک

جا هم جناح یندر ا ۹اقوام دیگر طبق قانون اساسی کشور از حق شهروندی محرومند.

 راست و چپ صهیونیسم توافق دارند.

 settlerی مهاجرنشین )از بدو موجودیت یکی از انواع مستعمره اسراییل

colonialism.نیاز به نیروی کار بومیان گونه استعمار عدمویژگی این ۹( بوده است

در صورت رو اخراج یا، ایناند. ازسرزمینی است که مهاجران استعمارگر اشغال کرده

رد. گیعدم امکان آن، نابودی بومیان ساکن سرزمین در دستورکار اشغالگران قرار می

گیری ایالات متحده امریکا، استرالیا و تاسمانی گواه این روند است. تاریخ شکل

استعمار اسرائیل هم از این نوع است. هدف آنها، که ایجاد کشور و دولت یهود است 

از بنیاد نیاز به کشوری با یک اکثریت مطلق یهود  –ی نژادملت تک-یعنی دولت –

سازی قومی مردم فلسطین ضرورتاً اخراج، و در صورت نیاز پاک ۶داشت و کماکان دارد.

آید، میاز طینت بد نیست. یک نیاز عینی است که منطقاً از ایدئولوژی صهیونیسم در

درصد در  ۰،۱ – ل استخصوص که زادوولد مردم فلسطین بالاتر از مردم اسرائیبه

 1۲درصد. ۰،1مقابل 

رسمیت شناخته شد اخراج شهروندان دولت اسرائیل از اولین روزی که به

 1۶۱۹کار خود قرار داد. قتل عام فلسطینی، چه مسلمان، چه مسیحی، را در دستور

درصد مردم فلسطینی مقیم کشور  ۹۰نفر یعنی بیش از  ۹۰۲،۲۲۲و اخراج بیش از 

( و اخراج صدها هزار دهقان فلسطینی 1۶۹۹ال ساحل غربی رود اردن )اسرائیل، اشغ

(، 1۶۹۰عام پناهندگان فلسطینی در بیروت )نشین، قتلهای یهودآن و برپایی شهرک

توان نفر تلفات داشت( ... را می ۰۱۲۲که  ۰۲1۱پی نوار غزه )برای مثال دربمباران پی

آوارگان  ۰۲۰1در سال  IMEUمیانه گواه گرفت. طبق تخمین انستیتوی درک خاور

 11.کشوریی درونهزار آواره ۹۲۲فلسطینی بیش از هشت میلیون نفرند؛ شامل 

ها جمعیت فلسطینی و یهود درون سرزمینی رغم این کشتار و آوارگیمنتها علی

 1۰میلیون(. ۹اند )هر کدام درحدود داند کماکان مساویکه اسرائیل از آن خود می
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ملیتی یهودنشین با اکثریتی قاطع نیاز به اخراج کامل ایجاد کشور تک حل نهایی وراه

اجرا است. این ای قابلمرج منطقهوکشی کلان دارد که تنها در یک دوران هرجیا نسل

ارزیابی تنها یک تماشاگر بیرون از گود نیست بلکه تحلیل برخی از سیاستمداران 

شان هایها و سخنرانیکه در نوشته متعلق به جناح راست صهیونیسم اسراییل است

 ای اینبارها به این واقعیت اشاره داشتند که تنها درصورت وقوع یک جنگ منطقه

به این آرزوی  ۰۲۰۲ی حماس در اکتبر حمله 1۲شود.فرصت تاریخی فراهم می

های منتشر شده حاکی از این ی صهیونیسم افراطی امکان تحقق داد. گزارشدیرینه

ل العمی حماس باخبر بود. عکساه اطلاعاتی اسرائیل ازقبل از حملهاست که دستگ

ش گیر بود که شکایت بخکند و با تأخیر نیروهای امنیتی اسراییل تا آن اندازه چشم

خاطر جنگ موقتاً بایگانی شد. دنبال داشت، ولی بهبزرگی از جمعیت کشور را به

رر جمهوری اسلامی )مثلاً بمباران ی هوایی و زمینی به لبنان و تحریک کردن مکحمله

سفارت ایران در دمشق و نیروهای سپاه پاسداران در سوریه و نیروهای حامی جمهوری 

های اسلامی در عراق، یا ترور رهبر حماس، اسماعیل هنیه، در تهران در کنار ترور

 به رهبری هیئت تحریر شامسوریه های شورشی گروهی دیگر، )و حتی شاید حمله

ت که توجه اس( را باید از این زاویه نگریست. قابلنجر به سرنگونی رژیم اسد شدکه م

اکتبر وزیر دفاع اسراییل، یواو گالانت، در کابینه پیشنهاد  ۹طبق یک روایت، بعد از 

الله لبنان حمله شود، که جای حمله به حماس در نوار غزه به حزبداده بود که به

الله ( گالانت به حزب۰۲۰۲در ماه اوت همان سال ) 1۱ت.مورد قبول نتانیاهو قرار نگرف

« لبنان را به عصر حجر» لبنان هشدار داده بود که اسرائیل تردیدی نخواهد کرد 

  1۰بازگرداند.

ش فاشیستی نتانیاهو و ارتای کنونی، دولت شبهاین که با تکیه بر جنگ منطقه

ت پایان برسانند بحثی اسسازی قومی ملت فلسطین را به اسرائیل موفق شوند پاک

 جداگانه.

 

 ایالات متحده امریکا و خاورمیانه 
امریکا که در اوایل تأسیس کشور اسرائیل و مخالفت کشورهای عربی با آن، موضعی 
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میانی در پیش گرفته بود )توجه شود به موضعی که امریکا در جنگ کانال سوئز و 

دنبال گرفت( به 1۶۰۹صر در سال ی همزمان فرانسه، انگلستان و اسرائیل به محمله

طور کامل پشت اسراییل آمد. از آن زمان به بعد کشور به 1۶۹۹ی روزهجنگ شش

ی طهکند. رابترین پایگاه آن در منطقه عمل میعنوان متحد امریکا و اصلیاسرائیل به

ویژه اقتصاد و صنایع نظامی آنها چنان است که تنگاتنگ دو کشور و اقتصادشان، به

 military-industrialصنعتی ) -توان اسراییل را بخشی از مجتمع نظامی می

complex.و اطلاعاتی  ی جنگ سایبریخصوص در حوزهاسرائیل به 1۹( امریکا دانست

همکاری تنگاتنگی با صنایع جنگی  ی شصت میلادیهای دههویژه بعد از سالو به

های های نزدیک میان شرکتمکاریتوان از هعنوان مثال میامریکا داشته است. به

IBM و Elbit های دیگری چون با ارتش اسرائیل و شرکتPlantir, ,Microsoft, 

Amazon Alphabt های جاسوسی سایبری چون و شرکتNSO, Oosto و 

Cellebrite در واقع اقتصاد نظامی  1۹ی دوم نام برد.خصوص بعد از انتفاضهبه

 شود. نعتی ایالات متحده محسوب میاسراییل بخشی از مجتمع نظامی ص

ی شرایط همسو و در عین حال منافع دو کشور امریکا و اسرائیل الزاماً در همه

رغم نزدیکی سیاسی، اقتصادی و نظامی در شرایطی مترادف نیستند و دو کشور علی

هایی که اسراییل راه انداخته، کنند. اما در تمامی جنگای دنبال میاهداف جداگانه

(، ازجمله کشتار ۰۲۰۱و  ۰۲۲۰، 1۶۹۰، 1۶۹۹های طور مثال اشغال لبنان در سالبه)

ی کنونی نوار غزه، امریکا قاطعانه در کنار اسراییل ایستاده، حتی زمانی که چون حمله

ظاهر با امریکا مشورت نکرده بود. به همین سان در تمامی کنونی اسراییل به لبنان به

اسرائیل به عراق، سوریه، یمن، قطر و ایران، امریکا از حملات نظامی و تروریستی 

چرا کرده و حتی شرکت فعال داشته است. ایالات متحده با وچوناسرائیل حمایت بی

رغم اشغال اراضی فلسطین در نوار غزه، اورشلیم و ساحل غربی رود اردن، علی

ا عضو دایم آن ها در شورای امنیت سازمان ملل )که امریکی محکومیت آنقطعنامه

 است(، هیچ مخالفت جدی نداشته است.

های مختصر و موقتی، سیاست کلی دو کشور با هم بمورغم زیرخلاصه کنم: علی

تر این که ارتش امریکا و اسراییل در عمل به صورت منطبق بوده و کماکان هست. مهم

 یی و دریاییترین پایگاه زمینی، هواکنند و اسراییل نقش بزرگیک واحد عمل می
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ی های فضایی جنگکه اسراییل و امریکا در حوزهامریکا در خاورمیانه را دارد. مضافاً این

و سایبری و اطلاعاتی، )و اضافه کنم تروریسم دولتی( که امروزه زیربنای اصلی کنترل 

کنند. این همکاری فراتر از نظامی جهان هستند در عمل در شکل یک واحد عمل می

های نوین نیروهای عنوان ژاندارم منطقه عمل میکند. امروزه آزمایشل بهنقش اسرایی

های جدید هوش مصنوعی و نظامی اسراییل در جنگ غزه و لبنان با استفاده از ابزار

عظیم اهالی ساکن منطقه که در کنترل دارند، فصل  (database)های بانک داده

سم، اند. تروریسم دولتی صهیونیز کردهی کشتار غیرنظامیان بانوین و هولناکی در نحوه

تار برای کش هاهای دستی و پیجر، یا استفاده از الگوریتممانند ایجاد انفجار در تلفن

ی فلسطینی در نوار غزه و ساحل غربی و هزاران ها هزار زن و مرد و بچههدفمند ده

 انه. در حملاتی شرقی مدیترکشی در کرانهای است از نسلنفر از مردم لبنان نمونه

شتار ها و ککنونی اسراییل به ملت فلسطین و لبنان، بمباران و تخریب بیمارستان

ی های قرون وسطایی محاصرهپزشکان و کارکنان بخش درمانی و استفاده از تاکتیک

های آینده الگوی دهشتناک جنگ توانکامل سرزمین و ایجاد گرسنگی و قحطی می

 نظامیان خواهد بود، در نگاهی اجمالی دید. گناه و غیران بیرا، که عمدتاً علیه شهروند

بازترسیم »توان دید که خواست طور خلاصه طرح کردیم میبا دیدگاهی که به

خواست همسوی اسراییل و امریکا است. در « میانه(جغرافیای آسیای غربی )خا ور

 یشان، دو کشور ایالاتهاهائی در جزئیات پیشبرد سیاستبمورغم زیرجا نیز علیاین

ی مرکزی آن، از دیدگاه کنند که هستههای موازی دنبال میمتحده و اسراییل سیاست

امریکا، کوتاه کردن دست چین از منابع نفت و گاز آسیای غربی است و از دیدگاه 

ار کمربند ابتک»تواند نسبت به طرح اسراییل تثبیت هژمونی خود در منطقه. امریکا نمی

گذاری تریلیون دلاری، که ( چین با سرمایه(Belt and Road Initiative «و جاده

گسترش روابط اقتصادی این کشور  ی ابریشم، شاهراه چین برایبا هدف احیای جاده

 1۹اعتنا باشد.گذرد بیی دریایی آن از آسیای غربی میبا افریقا و اروپا است و شاخه

های مناسب چون گذاری ایجاد زیرساختسرمایه« ابتکار کمربند و جاده»ی پروژه

آهن و بنادر متعدد در آسیا، افریقا و امریکای لاتین است که شاهراه دریایی جاده، راه

ترین گذرد و یکی از مهمآن از اقیانوس هند، خلیج فارس و دریای عربستان می

نوبی گوادر در ساحل ج یشدههای کراچی و بنادر جدید ساختههای آن بندرگاهحلقه
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ها قرار است دو پاکستان در جوار استان سیستان و بلوچستان ایران هستند. این

ی زمینی و دریایی این طرح را به هم متصل کنند. چین در خلیج فارس هم شاخه

علی در دبی را ساخته است. علی رغم مشکلاتی که این بنادر خلیفه در ابوظبی و جبل

تری اجه شده است طرح فوق در سطوح محدودهای اخیر با آنها موپروژه طی سال

  1۶شود.گیری میکماکان از سوی چین پی

خاطر اختصار مطلب، نقش ترکیه، یکی دیگر از بازیگران منطقه، به بحث گذاشته به

عنوان عضو ناتو و متحد امریکا از نوعی مصونیت نشد. کوتاه سخن این که ترکیه به

کند که )همانند ود را در منطقه دنبال میبرخوردار است و در عین حال منافع خ

سیاست اسراییل( الزاماً همیشه با منافع امریکا و همچنین اسراییل یکسان و منطبق 

 ۰۲نیست.
 

داری و های ساختاری سرمایهروابط و اثرات متقابل بحران

 های محیط زیستیبحران

توی سه دری تودر این بخش بستر رویدادهای کنونی خاورمیانه را، که رابطه

کنم. اختصار ترسیم میتنیده هستند، بهی جهانی را که در عین جدا بودن درهمپدیده

ای خام به مبحثی بس گسترده و پیچیده است و واضح است که این نوشته تنها اشاره

کند رئوس و خطوط اصلی آن را روی کاغذ بیاورد، به امید این که تنها کوشش می

 ه نقد و تکامل این مبحث کمک کنند.دیگران و صاحب نظران ب

داری جهانی که از طور خلاصه بحران ساختاری کنونی سرمایه: بهبحران انباشت

دنبال که به ۰۲۲۹ ی نود میلادی شروع شده و با بحران مالی سرمایه از سالدهه

ها های نقدی بانکو کسری ذخیره ۰1دوم در امریکاهای مسکن درجهترکیدن حباب وام

رغم تزریق میلیاردها دلار از سوی ور شد، کماکان بعد از یک ربع قرن، و علیمتبل

کند. های مرکزی حل ناشده است و جهان کماکان دوران رکود مزمن را طی میبانک

به پایین  1۶۹۲ی نیروی کار در امریکا در دهه (productivity) وریبرای مثال بهره

هبود یافت، طور نسبی بد به اقتصاد نولیبرال بهترین سطح خود رسید که موقتاً با رویکر

دنبال بحران نرسید و به 1۶۹۲های قبل از منتها در بهترین شکل به سطح سال
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بار دیگر سیر نزولی داشته و کماکان در سطوح پایین  ۰۲۲۹اقتصادی جهانی 

Great تولید ناخالص ملی ایالات متحده امریکا در دوران رکود بزرگ ) ۰۰لنگد.می

ecessionR )۱،۲ .طور تولید ناخالص سرانه ملی در همین ۰۲درصد کاهش یافت

شان، بندی کشورها بر اساس میزان تولیدیکم، فارغ از گروهوسرتاسر دنیا در قرن بیست

شکست سیاست نولیبرالیسم، به زبان کریستالینا جئوگیوا  ۰۱سیر نزولی داشته است.

(Kristalina Geogievaمدیر سازمانی ص )ی المللی پول که وظیفهندوق بین

« خونرشد کم»، امروزه خود را در  ی تعدیل ساختاری را برعهده داردنظارت بر برنامه

( )بخوان نتایج نولیبرالیسم« تداوم نابرابری ثروت و درآمد»)بخوان مشکل انباشت( و 

 رابراش بیش از دو بتزریق پول )بخوان چاپ اسکناس( تنها نتیجه ۰۰دهد.نشان می

 OECDهای اقتصادی و توسعه سازمان همکاری های عضوی دولتی کشورشدن قرضه

بود. تداوم بحران  ۰۲۰۱تریلیون دلار در سال  ۰۹به  ۰۲۲۹تریلیون دلار در سال  ۰۹از 

مدت اقتصادی جهانی ی درازسابقهداری به یک بحران عمیق و بیادواری سرمایه

  ۰۹ی یک بحران ساختاریست.نشانه

داری همزمان و در کنار بحران ساختاری و جهانی سرمایهبحران محیط زیست: 

ه بومی هستیم که ریشکه در بحران انباشت متبلور است، ما شاهد بحران عمیق زیست

ها و بخش بزرگی داری و کارکرد آن داشته و موجودیت و انقراض انساندر نظام سرمایه

ی هی گونکند. واقعیت این است که رابطهید میی زمین را تهدها و هستی کرهاز گونه

ه ای کجا از گونهجا و آنانسان با طبیعت از زمانی که حدود ده هزار سال پیش که این

 زیست، با اسکان در شهر و رویمی hunting-gathering)آوری )گرد-با شکار

به بعد  د. از انای تولیدکننده تبدیل شد تغییر کیفی کرگونهآوردن به کشاورزی به

 گرداندند.کردند به طبیعت باز میتر از آنچه از طبیعت برداشت میها کمانسان

داری و فرایند انباشت روزافزون سرمایه ی تولید سرمایهمنتها با غالب شدن شیوه

از طریق تصاحب ارزش اضافی، طبیعت خود تبدیل به کالا و موضوع انباشت شد و 

داری سود و بنابراین فرایند انباشت در نظام سرمایه ۰۹یفی کرد.استثمار طبیعت تغییر ک

موتور چرخش اقتصاد است. سود یعنی دگردیسی طبیعت کالاشده به ارزش اضافی و 

طور داری. جهان ما با سرعتی فزاینده و بهمحیطی سرمایهدر نتیجه تعرض زیست

زرگی از موجودات زنده ی انسانی و بخش بروزافزونی به سوی پرتگاه و نابودی جامعه
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های کردن طبیعت موجودیت بخشداری با کالایینظام سرمایه ۰۹کند.حرکت می

نوینی  (extinction)ی زمین را به سوی انقراض بزرگی از آن را تهدید کرده و کره

ی زمین از منابع زمینی چون فسفر، یکی از کردن کرهراند. در کنار خطرات تهیمی

و آلودگی روزافزون آب رودخانه و دریا و اقیانوس و  ۰۶میایی،عناصر اصلی کود شی

خاطر استفاده از آلودگی هوا و حتی فضای دور زمین، افزایش دمای جهان به

ی رویه از آب در سراسر گیتی بخش بزرگی از کرهی بیهای فسیلی و استفادهسوخت

که برای هر  شودسکونت کرده یا خواهد کرد. تخمین زده میزمین را غیر قابل

سانتیگراد افزایش دما حدود یک میلیارد انسان از خانه و کاشانه رانده شده و به مناطق 

تخمین  UNHCR سازمان پناهندگان ملل متحد ۲۲دیگر جهان کوچ خواهند کرد.

 ۰۲خاطر مشکلات اقلیمی سالانه به کشوریهای درون یا برونزده است که مهاجرت

کارانه. براساس گزارش دیگری تنها است بسیار محافظهو این رقمی  ۲1میلیون نفرند

 ۲۰شان رانده شده اند.میلیون نفر در جهان از محل سکونت 11۹تقریباً  ۰۲۰۲در سال 

دهد کشوری گزارش میی درونمیلیون نفر آواره ۲۰از  UNHCR، ۰۲۰۲در سال 

 ۲۲محیطی هستند.درصد آنها از عوارض زیست ۶۹که 

ن جدال تریهاست که کانون بزرگه بحران انباشت سرمایه سالنیاز به پاسخ عاجل ب

ی اکولوژیک درحال های سرمایه داری است. پاسخ به این بحران، در پرتو فاجعهجناح

ی جهانی ی جدال کنونی سرمایهزمینهوقوع و همچنین بحران هژمونی جهانی پس

هان اقتصادی ج-یاسیهای کلی سها و گروهبندیی نگرشاست که ستون فقرات و پایه

هژمونی در یک  دهد. همزمانی سه بحران سرمایه، محیط زیست وما را تشکیل می

 هایهای متفاوتی که در حوزهحلها و راهی دیالکتیکی پیچیده در جهت گیریرابطه

ه داری جهانی ارایاقتصادی و سیاسی برای حل بحران عمیق و ساختاری کنونی سرمایه

ه های ارایحلطور ساده و کلی نگاهی به راهند. اگر بخواهیم بهشوند منعکس هستمی

بندی اصلی اشاره کنیم، با توجه به این که این توانیم به دو گروهشده بیندازیم می

عبوری کنند و مرزهای دقیق، مشخص و غیر قابلها کلیتی را بیان میبندیگروه

رو را دری روو گروه سرمایهشان نیست. با این ملاحظه از لحاظ اقتصادی دمیان

 توانیم به این صورت ترسیم کنیم:می
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 داری سبزبندی سرمایهگروه

توان از طریق استفاده از تکنولوژی سبز و انرژی این بخش بر این باور است که می

های غیر فسیلی )انرژی خورشیدی، باد، آب، امواج دریا،...( سبز مانند رویکرد به سوخت

گذاری وسیعی را سازمان داد که هم به مشکل توان همزمان سرمایهمی و انرژی اتمی

داری پاسخ دهد. برای این پرسش که اکولوژیک و هم به بحران انباشت کنونی سرمایه

ی ی زیست محیطی وجود دارد یا نه خواننده را به مصاحبهدارانهحل سرمایهآیا راه

 دهم. رجوع می کولوژیکیشکاف او همچنین کتاب او  ۲۱جان بلامی فاستر

در این راستا، کشور چین، کشوری که صنایع آن عمدتاً روی انرژی فسیلی تکیه 

های گذاری وسیع در انرژیرفت از نیاز به نفت و گاز در سرمایهکرد، برای برونمی

پذیر تغییر تجدیدهای سوی انرژیمیلادی به ۶۲ی قدم بوده و از دههپذیر پیشتجدید

طوری که اقتصاد سبز اکنون به موتور اصلی رشد اقتصادی این اده است، بهمسیر د

حزب کمونیست چین تحت  1۰گیری در کنگره کشور تبدیل شده است. این جهت

 Xi Jinping Thought« ی شی ژین پینگ حول تمدن اکولوژیکاندیشه»عنوان 

)Civilization-Ecoon .چهل  ۰۲۰۲در سال  ۲۰( به تصویب رسید و رسمیت یافت

 ۲۹ترین محرک اقتصاد بود.درصد رشد تولید ناخالص ملی چین در صنایع سبز و بزرگ

 ۲صد به در ۰جای گذاری در انرژی تجدیدپذیر رشد اقتصاد چین بهبدون سرمایه

کرد. در سال گذشته برای اولین بار در چهل سال گذشته تولید گاز دی صد افت میدر

 ش یافت. اکسید کربن در این کشور کاه

جمهور امریکا بایدن در بخش تریلیون دلاری دولت رئیس ۲گذاری طرح سرمایه

حیط نهمین گردهمایی مووزیر انگلیس در بیستسبز اقتصاد کشور و سخنرانی نخست

اکسید کربن در شدن دیکه قول داد در ده سال آینده میزان ساطع COP29زیست 

راستا باید دید. این بلوک که شامل بخش  درصد کاهش دهد، در همین ۹1اتمسفر را 

هوش مصنوعی و سایبری هم هست در حال حاضر  ی فناوریتوجهی از سرمایهقابل

بندی دوم مورد نظر ما ی جهانی است که گروهدرگیر جدال با بخش دیگری از سرمایه

 است.
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 بندی انرژی فسیلی، صنایع نظامی و کشاورزی کلانگروه

داری اساساً متکی بر استخراج انرژی یه در این بخش سرمایهفرایند انباشت سرما

ی جهانی برای انباشت و یا گاز و نفت است. اتکا و وابستگی این بخش سرمایه

روی کنشگران محیط زیست و آن درکننده به سوخت فسیلی آن را مستقیماً رومصرف

دهد. در این مدل، گذاری در صنایع سبز است قرار میبخش سرمایه که خواهان سرمایه

 کنیم.بندی را باز میواسطه اخذ رانت از طبیعت است. اجزاء این گروهانباشت به

گازهای مخفی  frackingصنایع نفت و گاز )شامل استخراج  ۰۲۰۲در سال 

رغم بحران ی فشار آب( و زغال سنگ، علیوسیلهلای سنگ وماسه بهی لابهشده

از درصد  ۹۲ستفاده از سوخت فسیلی است بیش از محیطی که بعضاً ناشی از ازیست

سهمی که در حال رشد است. انباشت سرمایه  ۲۹داد،ترکیب انرژی جهانی را تشکیل 

زبان عامی غارت منابع محیط زیست است و در در این بخش نوعی رانت زمین یا به

ع فمحیطی تضاد مناذات خود با هر نوع توجه به گرمایش کره زمین یا بحران زیست

های کلان نفتی برای حفظ و حتی گسترش سهم خود در دارد. فعالیت صاحبان کارتل

میلادی که مسائل محیط زیست در سطح جهان  ۹۲ی های دههاقتصاد جهانی از سال

 محیطی آغاز شد.مطرح شده بود با نفی مشکل زیست

صنایع نظامی بیش از هر بخش دیگر به سوخت فسیلی نیازمند بوده و بخش 

ها و محاسباتی که بار مصرف دارند. اما در تمامی مدلشان ارزش یکزرگی از تولیداتب

بومی استفاده شده نقش صنایع نظامی غایب است. بینی ابعاد بحران زیستبرای پیش

هایی که روی طور سهم بیش از صدهزار تن بمب )یعنی بیش از جمع بمبهمین

دن، هامبورگ و لندن در جنگ جهانی دوم پرتاب شد( که اسراییل تنها شهرهای درس

برفراز آسمان غزه در سال گذشته پرتاب کرده محلی در محاسبات زیست محیطی 

ی بنابراین نقش صنایع نظامی در بحران کنونی محیط زیست در پرده ۲۹ندارند.

مشخص است این است توان تخمین زد. آنچه ضخیمی از ابهام پوشیده شده و تنها می

که در استفاده از منابع طبیعی و سوخت فسیلی سهم بزرگی دارد و علیه هر نوع 

 کند. شدت مقاومت میگرایش به حفظ محیط زیست به

بخش بزرگی از کشاورزی صنعتی هم در انباشت سرمایه از طریق رانت شریک 
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بندی وههایی از کشاورزی صنعتی در این گرشدن بخشاست. درک علت شریک

حیطی مهای زیستی این بخش با غارت طبیعت و آسیبمستلزم این است که به رابطه

داری های گاوتوجه کنیم. طبق گزارش سازمان غذا و کشاورزی سازمان ملل کارتل

درصد  1۱،۰خاطر ایجاد چراگاه بیشتر( و مسئول ها )بهترین عامل نابودی جنگلبزرگ

درصد آلودگی ناشی از بخش کشاورزی  ۹۲جهانی و  ایکل آلودگی گازهای گلخانه

ترین حامیان دونالد ترامپ ترین و باوفاجهت نیست که یکی از بزرگبی ۲۶هستند.

ی نفت بلکه در تولید گوشت، تنها در تصفیهها نه( هستند. آنKochبرادران کُک )

ی هوا و تخریب ها در آلودگی ایناند و همهکود مصنوعی، کاغذ و معادن فلز فعال

کردن سایر منابع طبیعی مانند آب )سدسازی، کالایی ۱۲محیط زیست شریکند.

رد بندی جای میگیی آب...( نیز در این گروهرسانی و تصفیههای آبسازی، شرکتکانال

 شود.ها انباشت از طریق رانت میسر میو در آن

( در Gig Economyجایگاه فناوری سایبری و هوش مصنوعی و اقتصاد گیگ )

عنوان صنایع مدرن خود را بخشی سو بهاز یک هاآنها متناقض است. این گروه بندی

نندگان کترین مصرفزنند. از سوی دیگر این صنایع یکی از بزرگاز صنایع سبز جا می

شان در این بخش محکم است. حمایت ایلان انرژی و منابع طبیعی هستند و جایگاه

ترین فرد جهان از ترامپ هم از ایدئولوژی لیبرالیسم تمند( ثرو(Elon Muskماسک 

برده خواهان سهم بیشتری ی اوست چرا که نامدارانهاش و هم از منطق سرمایهافراطی

عنوان صاحب کارخانجات کردن صنایع فضایی بوده و در عین حال بهدر خصوصی

های لیدات ماشینی کلان بر توسیاست تحمیل تعرفه سازی برقی تسلا ازاتومبیل

های برقی را دارد( توسط دولت ترامپ سود رقیب در چین )که بازار جهانی خود رو

های فناوری سیلیکون ولی کالیفرنیا از حمایت بخش بزرگی از شرکت ۱1برد.می

و بیعت امثال  ۱۰خاطر حمایت او از ارزهای دیجیتال،کاندیداتوری دونالد ترامپ به

بوک و اینستاگرام به امید صاحب فیس Mark Zuckerberg) مارک زوکربرگ )

صاحب  Jeff Bezos)های خود و جف بزوس )برداشتن هر نوع کنترل روی پلتفرم

 گواه این یارگیری است. ۰۲۰۰آمازون با ترامپ با در ماه ژانویه 
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 رشد فاشیسم
 کننده دارند و با هرها در تداوم بحران محیط زیست نقش تعیینتمامی این بخش

شان در ستیزند. یکی از اولین ی عملوع کوششی برای محدود کردن حوزهن

ای بود که جلوی انتخاب مجدد جیمی کارتر به شان توطئههایموفقیت

کارتر جزو اولین کسانی بود که قوانینی برای حفظ  ۱۲جمهوری امریکا را گرفت.ریاست

د. ها را لغو کریت آنفورجمهور بعدی رونالد ریگان بهمحیط زیست گذراند که رئیس

ریزی درازمدتی شکل گرفت که نهایتاً در پیروزی قاطع دونالد از همان زمان برنامه

طور سیستماتیک نفوذ خود را ترامپ متبلور شد. این اختاپوس فوق ارتجاع جهانی به

راست ها و احزاب اولترادهد: ایجاد یا حمایت از سازمانی سیاست گسترش میدرحوزه

رانسه، ایتالیا، آلمان، سوئد، دانمارک، لهستان، هلند، مجارستان، جمهوری که در ف

سالوادور و کشورهای دیگر که یا قدرت را چک، هند، اندونزی، فیلیپین، آرژانتین، ال

های متعدد، ها و کودتااند؛ دخالتدر دست گرفتند یا در این مسیر در حرکت

کند؛ گسترش فراوان آن را تسهیل میی افریقا که غارت منابع خصوص در قارهبه

در امریکا )که در  -های مسیحی مانند اوانجلیست –های مذهبی راست افراطی فرقه

شان درصد خاطر فعالیت)که به ۱۱پایین به آن خواهیم پرداخت(، افریقا، امریکای لاتین

صد در ۹۲میلادی به زیر  ۹۲ی درصد در دهه ۶۲ها در امریکای جنوبی از کاتولیک

در صد در برزیل افت کرد(؛ تقویت صهیونیسم راست در اسراییل  ۰۲در کل قاره و زیر 

های فاشیسم را محکم کرد؛ کمک به ایجاد اسلام سیاسی؛ و تقویت که پایه

توان در سنگین هایی چون مصر و عربستان سعودی همه و همه را میدیکتاتوری

اشت سرمایه از طریق غارت طبیعت کردن وزنه این بخش سرمایه که در ذات خود انب

 است مشاهده کرد. -یا به زبان مارکس رانت  –

-پیروزی ترامپ در انتخابات ایالات متحده را بایستی از این دیدگاه اقتصادی

ی بسیج طبقات پایین تاریخی نگریست. کوتاه سخن این که ترامپ بر پایه

( که با حمایت مالی Tea Partyفاشیستی تی پارتی )بورژوازی در جنبش شبهخرده

ی مالی حول آنها در دوران ریاست جمهوری اوباما ی سرمایهبرادران کُک و شبکه

کنند به قدرت رسید. پیروزی او فعالیت می MAGAشکل گرفت و امروزه با نام 
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های کلان نفتی و بخش میلیاردر و حمایت شرکت 11۲مدیون کمک مالی بیش از 

 های مالی سیلیکون ولی( و شرکتhigh techیشرفته )بزرگی از صنایع فناوری پ

میلیارد  ۱۹۲شان بیش از است. ترامپ بعد از پیروزی سیزده میلیاردر را که جمع ثروت

داران در دولت این سطح شرکت مستقیم سرمایه ۱۰اش وارد کرد.دلار است به کابینه

ولت ی تصرف مستقیم دداری، یعنی نوع نوینی از دولت سرمایهسابقه است و نشانهبی

)capture state)  ۱۹است. داران کلاندست بخشی از سرمایهبه  

ی سیاست خارجی خود را متوجه چین ترامپ از همان روزهای اول نوک حمله

و « اقصاد سبز»زمینی موردنیاز کرد، چینی که امروزه انحصار جهانی منابع زیر

در تصاحب مخازن تاکنون دست  ی امریکاحریصانه ی آنها را دارد. کوششتصفیه

( و سایر مواد معدنی مورد نیاز صنایع فناوری بالا rare earthی خاک نادر )نخورده

لند(، که هم برای داشت به ذخایر بالای منابع مشابه در گریندر اوکراین )و چشم

شکستن انحصار چین مهم است و هم برای خودکفا شدن امریکا در این بخش همدر

اً گذاری ترامپ عمدتطور سیاست تعرفهتوجه است. همینز اقتصاد جهانی قابلحیاتی ا

 کشور چین را نشانه گرفته است.

اری گذیکمی که همراه با سرمایهوبررسی موج نوین فاشیسم از نوع قرن بیست

رود جهان ما را، حتی بیش گسترده در صنایع نظامی در امریکا، اروپا و چین که می

روزها در غزه، لبنان، سوریه، یمن، سودان، کنگو، میانمار و ... شاهدیم، به از آنچه این 

ای جداگانه دارد. کوتاه سخن این که فاشیسم نوین جهانی آتش بکشد نیاز به مقاله

هایش برای داری و انعکاس سترونی تلاشی سیاسی بحران ساختاری سرمایهچهره

 رفت از آن است. برون

های بندیبندی اقتصادی گروهاگر بخواهیم صف نگری استالبته ساده

 سو حزب دموکراتداری جهانی را دقیقاً با احزاب سیاسی منطبق کنیم. از یکسرمایه

ساخت اقتصاد کشور و اقتصاد تریلیون دلاری در زیر ۰،۱گذاری امریکا که با سرمایه

وی ک که از سی خصوصی در بخش اقتصاد اکولوژی)در واقع برای جلب سرمایه« سبز»

رسید نظر میبه ۰۲۰1گذاری شد( در سال نام Bidenomicsبرخی اقتصاد دانان 

قدم برداشته، یک سال بعد به جنگ عریان مرکانتیلیستی « سبز»در مسیر اقتصاد 

(mercantilistعلیه چین روی آورد. در این ) جا منافع هژمونیک و کشوری بر منافع
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تقدم داشت. حمایت حزب سبز آلمان از جنگ  های اقتصادی جهانیبندیگروه

ی تقدم اولویت سیاسی به های مشابه را هم باید از همین زاویهاوکراین و مثال

 ایدئولوژی نگریست.

بندی اقتصادی در پاسخ به بحران خلاصه کنیم: انعکاس سیاسی این گروه 

ی هاسو در رشد جنبشی سیاسی از یکی جهانی در عرصهساختاری سرمایه

فاشیستی در سرتاسر دنیا و در رأس آن ایالات متحده و از سوی دیگر در انتخابات شبه

اخیر فرانسه، انگلیس، آلمان، کانادا، استرالیا و رومانی منعکس است که در آنها نوعی 

 راست شکل گرفت.ائتلاف ناگفته حول منزوی کردن نیروهای اولترا

 

 سخن آخر
های رویدادهای خونین ساختلی پیشدر این مقاله کوشش شد رئوس ک 

ترسیم گیری بازی آسیای غربی ترسیم شود. استدلال شد که در جهتمنطقه

جغرافیای آسیای غربی امریکا و اسراییل، در حالی که اهداف متفاوتی را دنبال 

کنند، همسو و متحد هستند. هدف اصلی امریکا در منطقه محدودکردن دست می

که اسراییل خواهان تثبیت گاز آسیای غربی است در حالیچین از منابع نفت و 

 شان است.ها از سرزمینهژمونی خود در منطقه و اخراج هر چه بیشتر فلسطینی

جنگ منطقه در عین حال در بستر همزمانی سه بحران محیط زیست، 

های مختلف و گاهی داری جهانی و هژمونی جهانی در جریان است که پاسخسرمایه

. یکی از شودمیس ها در آن منعکی جهانی و دولتهای سرمایهبندیروهمتضاد گ

های مافوق راست و ارتجاعی در قتصادی رشد فاشیسم و دولتا-های سیاسیپاسخ

ی مالی مجتمع سرتاسر جهان است. پیروزی ترامپ به کمک بخش عظیم سرمایه

کشاورزی های نفتی و ( و شرکتTech-industrial complexصنایع فناوری )

 بورژوازی امریکا در جنبشهای پایین خردهی لایهیافتهبزرگ، و با پشتیبانی سازمان

ی آسیای غربی )خاورمیانه( را، جهان ما، و در کنارش منطقه MAGAفاشیستی شبه

تن شکسکند. درهمگون میکند که تمامی معادلات گذشته را دگروارد فازی جدید می

سال بعد از جنگ جهانی دوم  ۹۲ای نظم جهانی سرمایه در بنتمامی ساختارهای زیر
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 جهانی را-اقتصادی-در عرض یکی دو ماه، پایان آن نظام و آغاز نظامی نوین سیاسی

 دهد. نظام نوین درحال شکل گیری است و شکل و شمای آن مجهول. وعده می

 تنهابرای نیروهای چپ و مترقی تهاجم فاشیسم جهانی تهدیدی است که نه 

دست آمده های میلیونی بهها و جانهایی را که به قیمت خونموجودیت آزادی

ی بشری، و حتی های آیندههای زیست این نسل و نسلکند بلکه پایهمال میلگد

شکلی که بشریت شهرنشین ده هزار سال توان گفت بخش بزرگی از طبیعت را، به می

رانی جدید شده که بسیاری از معادلات سازد. جهان ما وارد دوشناخته نابود میمی

مان های بنیادی در پیش است. بازنگری تمامی باورهایسابق را باطل کرده. دگرگونی

 روی ماست.دری خطیری که روالزامی است. این است وظیفه

ی هگل را این طور مارکس در بخشی دیگر از هجدهم برومر لوئی بناپارت گفته

کنند: ظهور می بار دو اصطلاحبه های بزرگ جهانصیتحوادث و شخ»دهد: بسط می
 ی مارکستوان به گفتهمی.« بار به صورت تراژدی و بار دیگر به شکل کمدییک

شان در شمایل غولی است هولناک. باید با هوشیاری علیه اضافه کرد که بار سوم ظهور

 دندان با آن جنگید.واین شبح و این هیولا ایستاد و با چنگ

 

 

 /بحران-به-رو-هولناک-دریچهای-غزه /https://naghd.comای هولناک رو به بحران.غزه دریچه1 
۰ Khalidi, Rashid (1997) Palestinian Identity: The Construction of 

Modern National Consciousness, Columbia University Press, ISBN 0-
231-10515-0 
۲ UNHCR: Chronology for Palestinians in Jordan in Jordan 1971 [1+1/2] 

https://webarchive.archive.unhcr.org/20230520142024/https://www.refworl

d.org/docid/469f38aa1e.html 
۱ UNHCR: Chronology for Palestinians in Jordan in Jordan 1971 [1+1/2] 

https://webarchive.archive.unhcr.org/20230520142024/https://www.refworl

d.org/docid/469f38aa1e.html 

 سراییل و مسئله فلسطین نوشته سعید رهنما. انتشارات زاگرسا۰ 
۹ A land without people for a people without land,  

Two impossibilities; Moshé Machover 2019. 

https://weeklyworker.co.uk/worker/1276/two-impossibilities/ 

                                                      

https://naghd.com/غزه-دریچهای-هولناک-رو-به-بحران/
https://naghd.com/غزه-دریچهای-هولناک-رو-به-بحران/
https://en.wikipedia.org/wiki/ISBN_(identifier)
https://webarchive.archive.unhcr.org/20230520142024/https:/www.refworld.org/docid/469f38aa1e.html
https://webarchive.archive.unhcr.org/20230520142024/https:/www.refworld.org/docid/469f38aa1e.html
https://webarchive.archive.unhcr.org/20230520142024/https:/www.refworld.org/docid/469f38aa1e.html
https://webarchive.archive.unhcr.org/20230520142024/https:/www.refworld.org/docid/469f38aa1e.html
https://weeklyworker.co.uk/worker/1276/two-impossibilities/
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state-law-bill-explained-apartheid-netanyahu-democracy 
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London Haymarket Books, 2012;  
Roxanne Dunbar-Ortiz: We Must Understand Israel as a Settler-Colonial 

State 

June 24, 2024. https://inthesetimes.com/article/roxann  

Zionism as settler colonialism; Zionism as settler colonialism, 

https://en.wikipedia.org/wiki/Zionism_as_settler_colonialism 
The ethnic cleansing of Palestine; Ilan Pappe. Oneworld Publications, 

London 2006;  

‘The Israeli lawmaker heralding genocide against Palestinians’ Ha’aretz 
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After Nasrallah; Adam Shatz. https://www.lrb.co.uk/the-
paper/v46/n20/adam-shatz/after-nasrallah 
Defense Minister Gallant Threatens to Send Lebanon Back to 'Stone 
Age' if Hezbollah Provokes Israel". Haaretz. 8 August 2023. 
Archived from the original on 11 August 2023. Retrieved 13 October 
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Military industrial complex and US-Israel 
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Pakistan's Gwadar port shows China's Belt and Road can fail  

https://www.vox.com/world/2018/7/31/17623978/israel-jewish-nation-state-law-bill-explained-apartheid-netanyahu-democracy
https://www.vox.com/world/2018/7/31/17623978/israel-jewish-nation-state-law-bill-explained-apartheid-netanyahu-democracy
https://www.haymarketbooks.org/authors/152-moshe-machover
https://www.haaretz.com/opinion/.premium-the-israeli-mk-heralding-genocide-against-palestinians-1.5475561
https://www.haaretz.com/opinion/.premium-the-israeli-mk-heralding-genocide-against-palestinians-1.5475561
https://www.haaretz.com/opinion/2024-09-15/ty-article-opinion/.premium/israelis-must-ask-themselves-if-theyre-willing-to-live-in-a-country-that-lives-on-blood/00000191-f169-d962-a1b5-ff6f32e10000
https://www.haaretz.com/opinion/2024-09-15/ty-article-opinion/.premium/israelis-must-ask-themselves-if-theyre-willing-to-live-in-a-country-that-lives-on-blood/00000191-f169-d962-a1b5-ff6f32e10000
https://www.haaretz.com/opinion/2024-09-15/ty-article-opinion/.premium/israelis-must-ask-themselves-if-theyre-willing-to-live-in-a-country-that-lives-on-blood/00000191-f169-d962-a1b5-ff6f32e10000
https://www.worlddata.info/populationgrowth.php
https://imeu.org/article/quick-facts-palestinian-refugees
https://en.wikipedia.org/wiki/Demographics_of_the_State_of_Palestine
https://en.wikipedia.org/wiki/Demographics_of_the_State_of_Palestine
https://www.lrb.co.uk/the-paper/v46/n20/adam-shatz/after-nasrallah
https://www.lrb.co.uk/the-paper/v46/n20/adam-shatz/after-nasrallah
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https://www.haaretz.com/israel-news/2023-08-08/ty-article/.premium/gallant-threatens-to-send-lebanon-back-to-stone-age-if-hezbollah-provokes-israel/00000189-d511-d820-aded-dd97f22a0000
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https://www.counterpunch.org/2024/06/27/the-israel-lobby-works-for-the-us-military-industrial-complex/
https://www.counterpunch.org/2024/06/27/the-israel-lobby-works-for-the-us-military-industrial-complex/
https://www.lrb.co.uk/the-paper/v46/n19/sophia-goodfriend/kill-lists
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https://www.haaretz.com/opinion/2024-09-15/ty-article-

opinion/.premium/israelis-must-ask-themselves-if-theyre-willing-to-live-in-

a-country-that-lives-on-blood/00000191-f169-d962-a1b5-ff6f32e10000 
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1۰ Demographics of the state of Palestine 
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